附件一:
省住房城乡建设厅关于开展2014年全省建筑业企业资质核查工作的通知
苏建建管〔2014〕177号

各省辖市建设局（委），泰州市建工局，苏州工业园区规划建设局、张家港保税区规划建设局，昆山市、泰兴市、沭阳县建设局，省有关厅、局：
      为贯彻落实《建筑业企业资质管理规定实施意见》（建市〔2007〕241号）及《关于加强建筑市场资质资格动态监管完善企业和人员准入清出制度的指导意见》（建市〔2010〕128号），加强建筑业企业资质动态监管，健全准入清出机制，规范建筑市场秩序，促进建筑业产业结构调整，经研究决定，近期开展2014年建筑业企业资质核查工作，现将有关事项通知如下：
      一、核查事项
      （一）核查对象
      凡于2014年6月1日前取得资质（新设立企业以主项资质批准文件日期为准）的我省建筑业企业均为核查对象。重点核查2013年度在建筑市场经营中有不良行为的、发生过工程质量、安全生产事故的企业以及近两年核查被责令整改的企业。
      其中二级资质以上的施工总承包、专业承包企业，设计与施工一体化企业（含三级），主项为铁道、交通、水利、信息产业、民航和环保（限农村可再生能源工程）的三级资质企业由省住房城乡建设厅负责核查；施工总承包、专业承包三级和劳务分包企业由省辖市建设行政主管部门负责核查。
      （二）核查内容
      1、2013年度工程结算收入；
      2、注册建造师及其他技经人员数量；
      3、安全生产许可证；
      4、近一年来是否存在违法、违规行为。
      （三）核查标准
      1、工程结算收入以资质标准的80%考核（2013年7月1日后首次取得资质的企业不考核该项指标）。
      2、建筑业企业、设计与施工一体化企业注册建造师及其他技经人员数量，以相关资质等级标准要求考核。其中，三级总承包及专业承包企业资质按苏建建管〔2011〕813号文件要求核查，标准中要求的项目经理由二级以上注册建造师和小型项目管理师替代，人数按《建筑业企业资质等级标准》（建建〔2001〕82号）规定的三级资质项目经理人数为准，建造师不少于标准规定最少人数的50%（标准为单数的取高值，标准低于2人的按标准计算建造师指标，标准中不作要求的除外），其余与小型项目管理师合并计算。
      企业的注册建造师、小型项目管理师数据除了在“江苏省建筑业监管信息平台”中满足核查标准外，在“江苏省建筑市场信用管理平台”中须同时满足核查标准（资质主项是交通、水利、通信的除外）。
      3、安全生产许可证（首次取得资质不满六个月的企业不考核该项指标）有效且“三类人员”符合要求。
      4、企业在2013年具有《建筑业企业资质管理规定》第二十一条所列情形之一的，即为不合格(以省辖市以上建设行政主管部门通报为依据)。
      （四）核查时间
      2014年6月1日至9月30日
      （五）核查程序
      省住房城乡建设厅负责核查的企业，由各建设行政主管部门、专业主管部门、省建筑行业协会通过“省建筑业监管信息平台”上报企业申报数据，经省住房城乡建设厅网上审批后做出相应的核查结论。省辖市建设行政主管部门的核查工作，请各单位自行组织，须在规定时间内完成。
      （六）核查结论
      核查结论分为合格和不合格。达到核查标准的，结论为合格，达不到的为不合格。
      核查结论为不合格及未按相关要求参加核查的企业，由省住房城乡建设厅责令限期整改。整改过程中，“省建筑业监管信息平台”对该企业基础信息予以锁定，企业暂停新接工程、不得新申请资质；逾期不改或整改不到位的，由省住房城乡建设厅统一撤回资质。涉及住房城乡建设部许可的企业资质，由省住房城乡建设厅向住房城乡建设部提出书面处理建议。
       核查结果将作为企业资质升级或申请增项资质的重要依据。核查结果由省住房城乡建设厅通过媒体公布。
      二、有关规定
      （一）为简化办事流程，提高办事效率，充分利用信息化监管手段，经研究，自2014年6月1日起，省住房城乡建设厅对下列两种情况建筑业企业资质证书不再加盖“江苏省住房和城乡建设厅施工企业资质核查专用章”及“核查合格”章：
      1、建筑业企业资质动态核查合格的资质证书；
      2、因企业资质升级、增项、延续以及补证等重新打印的资质证书。
      各有关单位可直接在“江苏建筑业网”（www.jscons.gov.cn）查询建筑业企业的资质状态。
      （二）2013年经整改已达到核查要求但未完成网上核查手续的企业，须网上完成2013年度核查后，方可申报2014年度资质核查。
      （三）为保证本次核查结果的真实性，2014年6月1日至9月30日，暂停办理注册建造师变更执业单位手续。
      三、工作要求
      县（市）所属建筑业企业须先录入到所在地省辖市“建筑市场信用管理平台”。请各地建设行政主管部门抓紧督促尚未登录“建筑市场信用管理平台”的企业按照《江苏省建筑市场信用体系数据标准》〔2012〕525号有关要求入库。
      各地建设行政主管部门要加强有关建筑业企业资质管理规定及建筑市场准入清出等政策文件的宣贯，加强企业资质核查申报指导和服务工作，规范核查程序，严格核查标准，健全清出机制，努力促进我省建筑市场健康发展。
      实施过程中如有问题，请与省住房和城乡建设厅建筑市场监管处联系，联系电话：025-51868628、51868739。

江苏省住房和城乡建设厅
2014年4月21日